

● PUBLICITY HOARDING OF THE COMMISSION



ASSAM STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS

Govt. of Assam
Jayanagar, Sixmile, Guwahati-781022



Public Notice

The Assam State Commission for Protection of Child Rights (ASCPCR) has been constituted under the Commissions for Protection of Child Rights Act, 2005, read with the Govt. notification No SWD 79 / 93/Pl. V / 136 dated 4th March 2010.

The Commission has following Powers :

- It is empowered as a civil court to undertake inquiry into complaints and to take Sou moto notice of the matters relating to:
- Deprivation and violation of Child Rights (rights to survival, development, protection, etc.)
- non implementation of laws providing for protection and development of children
- non-compliance with policy decisions, guidelines or instructions aimed at mitigating hardship to ensure welfare of the Children and take up the issues arising out of such matter with the appropriate authorities.
- Additionally the Commission also has the power to monitor and inquire into matters relating to child's right to free and compulsory education under Section 31 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.
- ASCPCR has also been mandated to monitor the implementation of the Protection of Children from Sexual Offences Act 2012.

Ground on which complaint may be lodged

- Child labour
- Child sexual abuse
- Child Marriage
- Children in difficult situation
- Children in need of care and protection
- Child Trafficking
- Violation of Right to Education
- Corporal Punishment
- Death of child due to torture or negligence under various circumstances
- Violation of legal rights of children with special ability
- Any other cases related to child not mentioned above

Who can lodge a complaint

- The victim or any person on his/her behalf may lodge a complaint before the Commission.
- No Fee or any stamp is required for this. The Commission also entertains complaint sent, by Post, FAX, Telephone and Email etc.

Whom to address the complaint

The Complaint may be addressed to :
The Chairperson, Assam State Commission for Protection of Child Rights.
The Commission is located at:
Jayanagar, Sixmile, Guwahati-781022
Phone & FAX No. - 0361-2220283
E-mail- chpn.ascpcr@gov.in, ascpcr@rediffmail.com

ৰাজহুৱা জাননী

অসমত শিশুৰ অধিকাৰ উন্নীতকৰণ আৰু সুকাৰ বাবে চৰকাৰৰ ৪ মাৰ্চ, ২০১০ ৰ এছ ডব্লিউ ডি ৭১/৯৩ পি.টি.ডি/১৩৬ নং জাননীয়েও আয়োগৰ শিশুৰ অধিকাৰ সুকাৰ আইন, ২০০৫ ৰ ১৭ নং ধৰ্মাৰ অধীনত অসম ৰাজ্যিক শিশুৰ অধিকাৰ সুকাৰ আয়োগ (এছ এছ চি পি চি আৰ) গঠন কৰা হয়।

এই ক্ষেত্ৰত আয়োগৰ দায়িত্বসমূহ হৈছে :

- যিকোনো বিষয় তদন্ত কৰিবলৈ আৰু নিৰ্ভৰযোগ্যকৈ জাননী জাৰি কৰিবলৈ আয়োগৰ শৌভাগ্যবান মানৱতাবলৈ সন্মান কৰা হৈছে, নিৰ্দিষ্ট পদ্ধতিৰে আয়োগে কাম কৰিব পাৰে।
- শিশুৰ অধিকাৰ আৰু শিশুৰ অধিকাৰ উলংঘা (শৌচাৰ্থী, ধৰ্মাৰ অধিকাৰ, উন্নয়ন, সুকাৰ আদি)
- শিশুৰ সুকাৰ আৰু বিকাশৰ সুবিধা প্ৰদান কৰা আইনৰ কাৰ্য্যকৰণ নকৰা
- শিশুৰ প্ৰতিভা অৱস্থা সামৰি কৰা কৰাৰ অৰ্থে গ্ৰহণ কৰা শিশুৰ সন্মত, নিৰ্দেশনা অথবা নিৰ্দেশনা পূৰণ নকৰা আৰু এনেদৰে বিষয় সন্মত কৰ্তৃমন্তৰ গঠনত উত্থাপন কৰা।
- অধিবক্তাৰে আয়োগক বিনামূলীয়া আৰু বাধ্যতামূলক শিক্ষাৰ অধিকাৰ আইন, ২০০৯ৰ ৩১ নং অনুচ্ছেদ অনুসৰি পৰ্যবেক্ষণ আৰু তদন্তৰ শক্তি প্ৰদান কৰা হৈছে।
- শিশুৰ অপব্যৱহাৰৰ শিশুৰ সুকাৰ আইন ২০১২ৰ পৰ্যবেক্ষণ আৰু কাৰ্য্যকৰণ দায়িত্ব আয়োগে গঠনত ব্যৱস্থা কৰা হৈছে।

কিহৰ ভিত্তিত অভিযোগ দাখিল কৰিব পাৰি

- শিশুৰ শাস্তি
- শিশুৰ টোল শেষন
- বাল্য বিয়ে
- শিশুৰ কৰ্ম পৰিষ্কাৰ
- শিশুৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় পৰিচৰ্যা আৰু সুকাৰ
- শিশুৰ সৰ্বস্বত্ব
- শিক্ষাৰ অধিকাৰ আইন খৰ
- শাস্তিৰ শাস্তি
- বিভিন্ন পৰিষ্কাৰিত শাস্তি আৰু/বা অৱহেলাৰ ফলত শিশুৰ মৃত্যু
- বাল্যগ্ৰস্ত শিশুৰ অধিকাৰ খৰ
- ওপৰৰ উল্লেখ নকৰা শিশুৰ সন্মত আৰু নিৰ্দেশনা

কোনো অভিযোগ দাখিল কৰিব পাৰে

- যিকোনো অথবা কেৱল হৈ আন যিকোনো ব্যক্তিয়ে আয়োগৰ ওচৰত অভিযোগ দাখিল কৰিব পাৰে।
- ইচ্ছাৰ বাবে কোনো মাটলা বা কোৰ্ট ফিছৰ প্ৰয়োজন নাই। আয়োগে ডাক, ফেক্স, টেলিফোন আৰু ইমেইল আদিৰ জৰিয়তে দাখিল কৰা অভিযোগ গ্ৰহণ কৰে।

অভিযোগনামাত কাক সন্মোধন কৰিব

অভিযোগনামাত সন্মোধন কৰিব পাৰে :
অধ্যক্ষ, অসম ৰাজ্যিক শিশু অধিকাৰ সুকাৰ আয়োগ
আয়োগৰ ঠিকনা :
জয়নগৰ, ছয়মাইলা, গুৱাহাটী-৭৮১০২২, ফোন আৰু ফেক্স নম্বৰ — ০৩৬১-২২২০২৮৩
ই-মেইল : ascpcr@rediffmail.com, chpn.ascpcr@gov.in



People will come to Commission only when they are aware of the fact that a Commission is there to look after all child right related issues. Publicity hoardings for this purpose are placed in all district head quarters in the offices of DCs & SPs and State Secretariat etc.